Şiirle ilgili ilk tanımı, İbn Sîrîn'in yaptığını görüyoruz. O, şöyle demektedir: "*Şiir, kâfiyelerle dizilmiş bir sözdür*"¹⁶. Ancak bu, bir tanım olmaktan ziyade, sadece şiirin kafiye ile bağlantısını ortaya koyarak nersinden farkını belirtmiştir.

Ebu'l-Abbas Sa'leb, Ahmed b. Yahya'nın (291/904), şiir konulu iki eseri bulunmaktadır. Bunlardan biri *Kavâ'idu's-şi'r*'dir ve matbudur. İkincisi ise *Ma'âni's-şi'r*'dir. Sa'leb, şiir eleştirmeni değil, nahiv ve dil âlimi olduğundan birinci kitabında şiirin tanımı ile ilgili herhangi bir şey söylememiş, sadece emir, nehiy, haber ve istihbar gibi kurallardan bahsetmiş ve manâ ile manâyı güzelleştiren konulara çok kısa bir şekilde değinmiştir¹⁷.

Onun bu değerlendirmesi, şiirin mahiyetini ortaya koymaktadır ki o da şâirde doğuştan varolan “kabiliyet”tir. Ne var ki, bu kabiliyet, her edîbe bahşedilmemiş olabilir.

Görüldüğü gibi el-Câhız, şiirin mâhiyeti ile unsurlarını açıklayan bir tanım yapmamıştır.

Muhammed b. Sellâm el-Cumahî’ye (231/846) gelince o, şiirin, ilim ehlinin bilebileceği bir sanat olduğunu ileri sürmüş ve şöyle demiştir: “Şiire ait bir sanat ve kültür vardır ki onu, gözün, kulağın, elin ve dilin ayrıcalık kazandığı diğer ilim ve sanat erbapları gibi, ilim ehli bilir”²³.

²² el-Câhız, el-Beyân ve’t-tebyîn, 1/208.

²³ Muhammed b. Sellâm el-Cumahî, Tabakâtu fuhûlî’ş-şu’arâ, şrh., Mahmûd Muhammed Şakir, (Cidde, ts.), 1/5.

²⁴ İbn Sellâm el-Cumahî, Tabakâtu fuhûlî’ş-şu’arâ, 1/24.

²⁵ İbn Kuteybe, eş-Şîr ve’ş-şu’arâ, thk., Ahmed Muhammed Şakir, (Kahire 1377/1958), 1/77.

²⁶ İbn Kuteybe, eş-Şîr ve’ş-şu’arâ, 1/80.

Öyle görünüyor ki şiire tanım getiren ilk kişi, büyük münşi olarak bilinen, Abdullah b. Muhammed el-Enbârî'dir (293/906). Ancak onun şiir eleştirisi konulu kitabı günümüze ulaşmamıştır. el-Enbârî'nin konuyla ilgili fikirlerini Ebû Hayyân et-Tevhîdî'nin *el-Basâ'ır ve'z-zehâ'ır*'inde bulabiliyoruz. et-Tevhîdî, konuyla ilgili şunları söylemektedir: "... *ve kelamcı (el-Enbârî'nin) dışında şiir tenkidi ve tanımı konularında ondan daha güzel şeyler söyleyen birisine rastlamadım.

Ancak bu da şiiri tanımlamamakta, aksine sadece onun konumunu ve kişiler üzerindeki etkisini betimlemektedir.

'İyâru's-şî'r isimli eserinde, şiire tanım getirenlerden birisi de İbn Tabâtabâ Muhammed b. Ahmed'dir (322/934). O, şiiri şöyle tanımlamaktadır: "*Şiir, manzûm bir kelâm olup mensûrden farklıdır. Nazmı ise sınırları belli olup bilinmektedir. Doğru bir karaktere ve zevke sahip olan, ölçüsü aruz olan şiir nazmetmek için yardıma ihtiyaç duymaz*"²⁹. İbn Tabâtabâ, şiiri, karakterin ve zevkin bir ürünü olarak görmektedir.

O, bu konuda şunları söylemektedir: "*Şiir, güzel sözleri ve latif manaları içermesi nedeniyle kendisiyle büyük şeylerin sa-*

²⁷ Ebû Hayyân et-Tevhîdî, Ali b. Muhammed el-Abbâs, *el-Basâ'ır ve'z-zehâ'ır*, (thk., Vedâd el-Kâdî, Beyrut 1408/1988), V/109.

²⁸ Ebû Hayyân et-Tevhîdî, *el-Basâ'ır ve'z-zehâ'ır*, II/218.

²⁹ Ebû'l-Hasan, Muhammed bi Ahmed İbn Tabâtabâ el-Alevî, 'İyâru's-şî'r, thk., Abdulazîz b. Nâsır el-Mânî, (yy., ts.), s. 5-6.

³⁰ İbn Tabâtabâ, 'İyâru's-şî'r, s. 7-8.

vunulduğu, nefret ve kinlerin yok edildiği, akılların kontrol edildiği ve ileri görüşlü insanların (dahî) etki altına bırakıldığı bir söz sanatıdır"³¹.

Görüldüğü kadarıyla şiire mantıkî bir tanım getiren ve aynı zamanda İbn Tabâtabâ'nun çağdaşı olan tenkitçi Ebu'l-Ferec Kudâme b. Cafer 'dir (337/949). O, Nakdu's-şî'r isimli eserinde şiirle ilgili olarak: "Bu konuda açıklanması gereken ilk şey, şiir olabilecek olanın, olmayandan ayıran tanımdır. Tam bir manaya delâlet etmesine karşın, ifâde açısından ondan daha belîğ ve daha veciz bir ifâde yoktur" tarzındaki ifâdelerinden sonra tanımını; "Şiir, vezinli, kâfiyeli ve anlamlı bir sözdür."³² şeklinde yapılabileceğini belirtir. Kudâme'ye göre şiirin tanımı, anlama delâlet eden vezinli ve kâfiyeli bir söz olmasıdır ve şiirin üzerine oturduğu unsurlar ise, vezin, kâfiye ve anlamdır. Bu mantıkî tanım, İbn Mâlik'in Elfiyye'si gibi bütün manzum çalışmaları kapsamakla birlikte şiirin bütün unsurlarını içermemektedir.

Yukarıda şiirle ilgili tanımlarını sunduğumuz âlimlerden başka konuya ilgi duyan, Ebû Tammâm'ın Hamâse'sine yazdığı şerhin mukaddimesinde şiirin tanımlarına yer veren âlimlerden biri de, dilci Ahmed b. Muhammed el-Merzûkî (421/1030)'dir. el-Merzûkî, burada, şiirin unsurlarını açık bir şekilde tanımlamış ve konuyu şöyle özetlemiştir: "Onlar yani, Arap şâirler, anlamın doğruluğu ve kalitesine, lafzın güçlülüğü ile düzgünlüğüne, betimlemedeki tutarlılığa, ...

³¹ Ebû Hayyân et-Tevhîdî, el-Basâ'ır ve'z-zehâ'ır, II/108.

³² Ebû'l-Ferec Kudâme b. Cafer, Nakdu's-şî'r, thk., Muhammed Abdulmun'im Hafâcî, (Beirut, trs.), s. 63.

³³ Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. el-Hasen el-Merzûkî, Şerhu Hamâseti'bnî Tammâm, şrh., Ğarîd eş-Şeyh, (Beirut 1424/2003), s. 10.

³⁴ el-Merzûkî, Şerhu Hamâseti'bnî Tammâm, s. 10.

kâfiye ve **manâdır**. Görüldüğü gibi burada, el-Merzûkî, Kudâme'nin tanımına aykırı bir şey söylememiştir. Onun üzerinde durduğu konu, şiirin tanımı olmayıp, unsurlarını ve şiirle nesir arasındaki farkları ortaya koymak ve şiirin nesirden daha üstün olduğuna dâir delilleri sunmak olmuştur.

Burada, şiir konusundaki düşüncesi diğer şâirlerinkinden farklılık arz eden birisi vardır ki o da Ebû 'Ubâde el-Velîd b. Ubeyd' dir (284/898). O, Ebû Temmâm'ın şiiri mantık ilmi ölçülerine göre tanımlamasına şiddetle karşı çıkar ve şöyle der:

"Bize mantığın tanımlarını dayattınız – hâlbuki şiirin yalanı doğruya ihtiyaç duymaz.

İrticalen konuşan, mantıkla, türüyle ve sebebiyle ilgilenmez.

Şiir, bir esintidir, ona işâret yeterlidir. Sathî sözün ise uzun girizgahları olmaz"

Ona göre şiir, tatvîl ve mantık kuralları üzerine değil, îcâz ve işâret esasları üzerine kuruludur. Ayrıca şiirde yalan bulunabilir ve bu da şâirin hayal ve tasavvuru demektir.

Şiir. konusunu **el-Vısâta beyne'l-Mutenebbî ve husûmih** isimli eserinde ele alan ve üzerinde imâl-i fikirde bulunan tenkitçilerden birisi de el-Kâdî Ali b. Abdulazîz el-Curcânî' dir (366/977). O şiiri şu sözleriyle tanımlamıştır: *"Şiir, karakterin, rivâyetin ve zekânın birleştiği Arap toplumunun bilgi birikimlerindenir. Ancak daha sonra uygulama ve deneyim onun önemli unsurlarından ve her bir nedeni için güç kaynağı olmuştur"*³⁵. el-Curcânî'ye göre şiirin unsurları, **karakter**, **rivâyet**, **zekâ** ve **alıştırmadır**. Zira o, şiiri, temeli karakter olan bir ilim olarak görmüştür.

Hicrî beşinci asırda İbn Reşîk el-Kayravânî (456/1064), **el-'Umde fi mahâsini's-şi'r** isimli eserini kaleme almış ve orada **Şiirin Tanımı ve Yapısı** adlı bir konu açmıştır. İbn Reşîk, burada şiiri şu sözleriyle tanımlamaktadır: *"Şiir, niyetten sonra dört unsur üzerine kurulur ki, bunlar: lafız, vezin, anlam ve kâfiyedir. Bu şiirin tanımudur"*³⁶.

Ardından İbn Reşîk, şiirin rükünleri ve amaçları konusunda da bir şeyler söyler. Bunlardan anladığımız kadarıyla İbn Reşîk, şiirin mahiyeti konusuna elle tutulur yeni bir şey ilâve etmemiştir.

Hicrî yedinci asırda, isabetli görüşleriyle tanınan edebiyat eleştirmeni yetişmiştir ki, o da Ebu'l-Hasan el-Kurtâcennî'dir (683/1285). O, belâğat, edebiyat ve hikmet konulu *Minhâcu'l-bulağâ ve sirâcu'l-'udebâ* isimli eserini kaleme almıştır. el-Kurtâcennî, Aristo ve Arap feylesofesi görüşlerinden etkilenen bilginlerdendir. O, adı geçen eserinde açmış olduğu *Şiirin Mâhiyeti ile Hakikatine Götüren Bilgi* başlıklı konuda şunları kaydetmiştir: "Şiir, vezinli ve kâfiyeli bir sözdür.

71.

lemiştir. O, bu tanım ile, şiirde anlatım, doğruluk ve yalan gibi konulardan konuşulabilencliğini ileri sürmüş oluyor.

Şiir konusunda fikir beyan eski tarihçilerden birisi ise, toplum filozofu olan Abdurrahman b. Haldûn'dur (808/1406). O, **Mukaddime** isimli eserinde "**Şiir sanatı ve bu sanatı öğrenme yöntemi**" başlıklı konuda şiiri şöyle tanımlamıştır: "*Şiir, istiâre ve vasıflar üzerine kurulu, aynı vezin ve revâideki cüzlerle ayrıştırılmış; amaç bakımından söz konusu cüzlerin öncesi sonrasından farklı olan ve Araplara özgü üsluplara göre icrâ edilen bir söz türüdür*"⁴¹.

Şiir, bu şartları taşımadığında, İbn Mâlik'in Elfiyye'si gibi, sadece manzum bir eser olur, şiir değil.

KAYNAKLAR

el-A'ŞÂ, Meymûn b. Kays, *Dîvânu'l-A'şâ'l-kebir*, yy., ts.

ADONİS, *Zamanu's-şî'r*, yy., ts.

el-CÂHİZ, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-tebyîn*, thk., Abdusslem Muhammed Harûn, Kahire 1418/1998.

el-CUMAHÎ, Muhammed b. Sellâm, *Tabakâtu fuhûli's-su'arâ*, şrh., Mahmûd Muhammed Şakir, Cidde, ts.

el-CURCÂNÎ, Ali b. Abdulazîz, *el-Visâta beyne'l-Mutenebbî ve husûmih*, thk., Muhammed Ebûl-Fadl İbrhim-Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut 1427-2006.

KARAMAN, Hayrettin ve diğerleri, *Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli*, TDV, İstanbul 2010.

el-ISFAHÂNÎ, Ebûl-Ferac, K. *el-Ağânî*, thk., İhsân Abbas, İbrahim es-Se'âfin, Bekr Abbas, Beyrut 1429/2008.

ABBAS, İhsan, *Târîhu'n-nakdî'l-'edebî 'inde'l-'Arab: Nakdu's-şî'r fi'l-karnî's-sânî hattâ'l-karnî's-sâmün mine'l-hıcre*, Ürdün 1986.

İBN HALDÛN, Abdurrahman, *Mukâddime*, thk., Abdurrahman eş-Şeddâdî, ed-Dâru'l-beyzâ' 2005.

İBN KUTEYBE, *eş-Şî'r ve's-su'arâ*, thk., Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire 1377/1958.

İBN REŞÎK, Ebû Ali el-Hasen, *el-'Umde fi mehâsini's-şî'r, ve âdâbih ve nakdih*, thk., Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, Beyrut 1401/1981.

İBN TABÂTABÂ, Ebu'l-Hasan, Muhammed bi Ahmed el-Alevî, *'İyâru's-şî'r*, thk., Abdulazîz b. Nâsır el-Mâni, yy., ts.

el-KURTÂCENNÎ, Ebu'l-Hasan Hâzım, *Minhâcu'l-bulağâ ve sirâcu'l'udebâ*, tkd., ve thk., Muhammed el-Hatîb el-Havce, Beyrut 2007.

KUDÂME b. Cafer, Ebû'l-Ferac, **Nakdu's-ş-ş-ır**, thk., Muhammed Abdulmun'im Hafâcî, Beyrut, trs.

el-MA'ARRÎ, Ebu'l-'Alâ', **Rısâletu'l-gufrân**, şrh., Kâmil Keylânî, Mısır. trs.

el-MERZÛKÎ, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. el-Hasen, **Şerhu Hamâseti'bni Tammâm**, şrh., Ğarîd eş-Şeyh, Beyrut 1424/2003.

NÂZİK el-MELÂ'İKE, **Kadâya's-ş-ş-ır-ı-mu'âsır**, Mektebetu'n-nahda 1967.

el-KABBÂNÎ, Nızâr, **Mâ huve's-ş-ş-ır**, yy, ts.

et-TEVHÎDÎ, Ebû Hayyân, Ali b. Muhammed el-Abbâs, **el-Basâ'ır ve'z-zehâ'ır**, thk., Vedâd el-Kâdî, Beyrut 1408/1988.